
CONSILIUL JUDEŢEAN DÂMBOVIŢA                             

 

 

HOTĂRÂRE 

privind modificarea și completarea Hotărârii Consiliului  Județean Dâmbovița  

nr. 39/24.02.2025 pentru aprobarea Notei de Fundamentare privind cheltuielile de investiții  

la Biblioteca Județeană „Ion Heliade Rădulescu” Dâmbovița, în anul 2025 

 

 

 

Consiliul Județean Dâmbovița 

Analizând proiectul de hotărâre privind modificarea și completarea Hotărârii Consiliului  

Județean Dâmbovița nr. 39/24.02.2025 pentru aprobarea Notei de Fundamentare privind cheltuielile 

de investiții la Biblioteca Județeană „Ion Heliade Rădulescu” Dâmbovița, în anul 2025, propus de 

domnul ȘTEFAN Corneliu - președintele Consiliului Județean Dâmbovița; 

Având în vedere: 

- referatul de aprobare al inițiatorului nr. 548/03.12.2025; 

- raportul comun nr. 548/03.12.2025 al Bibliotecii Județeane „Ion Heliade Rădulescu” 

Dâmboviţa și al Direcției Economice din cadrul Consiliului Județean Dâmbovița; 

 - prevederile art. 46 alin.(3) din Legea nr.273/2006 privind finanţele publice locale, 

modificată şi completată; 

 - prevederile art.21 alin.(1) lit. b, alin. (3) lit. f şi art.54 alin.(1) din Regulamentul de 

organizare si functionare al Consiliului Judetean Dambovita;  

- prevederile art.173 alin.(1) lit b, alin. (3) lit. f şi art.199 din O.U.G. nr. 57/2019 privind 

Codul Administrativ, modificată și completată.  

În temeiul art.182 alin. (1), coroborat cu art 196 alin (1) lit a) din O.U.G. nr. 57/2019 privind 

Codul Administrativ, modificată și completată, 

 

HOTĂRĂŞTE: 

 

 Art.1. Se modifică anexa la Hotărârea Consiliului Județean Dâmbovița nr. 39/24.02.2025 

pentru aprobarea Notei de Fundamentare privind  cheltuielile de investiții la Biblioteca Județeană 

„Ion Heliade Rădulescu” Dâmbovița, în anul 2025, conform Anexei, care face parte integrantă din 

prezenta hotărâre. 

Art.2. Cu aducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se obligă Direcţia economică,  

Biblioteca Judeţeană “Ion Heliade Rădulescu” Dâmboviţa şi Compartimentul secretariat şi relaţii cu 

publicul pentru comunicare. 

                  

                          

   PREŞEDINTE,                         SECRETARUL GENERAL AL JUDEŢULUI,                             

dr. ec. Corneliu ȘTEFAN                         jr. Dănuț Nicolae POPA STĂNESCU 

 

 

 

 

 

 

 

Nr. 550 

Data: 05.12.2025 

 



 
Anexă la Hotărârea nr. 550/05.12.2025 

 

NOTĂ DE FUNDAMENTARE 

Investiții 2025 

 

1. Prelungire licență FortiAnalyzer-VM Subscription License with Support – prelungire 

licență ce oferă instrumentele necesare pentru a identifica amenințările de securitate: grafice 

predefinite și personalizate care ajută la monitorizarea și identificarea tiparelor de atac; informațiile 

referitoare la capacitatea rețelei și utilizarea acesteia permit planificarea și întreținerea mult mai 

eficientă a ei; agregarea securizată a informației de la echipamente FortiGate oferă vizibilitate în 

toată rețeaua; extragerea corelată a informațiilor din mai multe tipuri de loguri (cum ar fi de trafic, 

web filtering, IPS, etc.) permite investigarea detaliată a traficului. 

2. Prelungire Abonament Canva – Canva este o platformă de design graphic care oferă 

utilizatorilor un set complet de instrumente pentru editare: afișe, invitații, infografice, grafice 

profesionale, prezentări și multe altele. 

Canva pune la dispoziție o bibliotecă vastă de șabloane și modele gratuite, care pot fi personalizate 

și adaptate nevoilor utilizatorului. Modelele sunt proiectate de profesioniști și sunt optimizate 

pentru a se potrivi cu diferitele tipuri de conținut și necesități de design. Utilizatorii pot alege 

diverse categorii de șabloane care pot fi personalizate prin modificarea culorilor, adăugarea de text 

sau imagini proprii. 

3.  Abonament Adobe Acrobat Professional – licență - oferă o serie de instrumente de editare a 

documentului .pdf -  reordonarea paginilor, rotirea și decuparea paginilor, adăugarea și eliminarea 

de pagini, precum și divizarea și fuzionarea fișierelor PDF; posibilitatea OCR-izării documentelor 

(colecția de documente vechi digitizată în cadrul bibliotecii), astfel încât utilizatorul să poată căuta 

in interiorul documentului diferite date/informații; redimensionarea documentelor; adăugare de 

watermark.  

4. Licență Microsoft Office – necesară pentru funcționarea  echipamentelor achiziționate prin 

Programul Național de Redresare și Reziliență (proiectul “Hub-uri pentru bilblioteci”) 

5. Actualizare aplicație software pentru evidență financiar contabilă - investiție necesară  

pentru actualizarea programului de contabilitate, având în vedere modificările legislative pentru 

anul 2026 în domeniul financiar- contabil, precum și  corelarea programelor  financiar-contabile cu 

cele utilizate de către ordonatorul superior de credite. 

 

 

Biblioteca Judeţeană „I. H. Rădulescu” Dâmboviţa 

INVESTIŢII  -  2025                                                                                                                                                

 lei 

Nr. 

crt. 

Nominalizarea achiziţiilor de bunuri şi alte 

cheltuieli de investiţii 

U.M. Cant. Preţ unitar 

(lei) 

Valoare 

(lei) 

1.  Prelungire Licență FortiAnalyzer-VM 

Subscription License with Support 

buc. 1 7500 7500 

2.  Prelungire Abonament Canva buc. 1 1500 1500 

3.   Abonament Adobe Acrobat Professional 

-licență 

buc. 1 2000 2000 

4. Licență Microsoft Office buc. 8 1250 10000 

5. Actualizare aplicație software pentru 

evidența finaciar contabilă 

buc 1 30000 30000 

 TOTAL    51000 

 

                                                                                              

Manager, 

prof. univ. dr. Agnes Terezia  Erich 

 

 

 

 


